Magdeburg zur Gerade nicht gerechnet werden / sondern Erbe  
 seyn. Ceterum locutio finalis § vi 1. art. 30. in Ord. Regim. Hal.  
 vox **Eigen-** paululum obscura est, vnde aliquas ejus explicationes superad-  
 thum ex §. dere non abs re erit. B. Dn. Heroldt in tr. de Jure repreſent. &  
 Lart. 30. Ord. transposit. cap. 2. concl. 2. n. 85. p. 64. illam locutionem effert:  
**Reg. Hal.** Was da mehr Eigenthums ist, das sol sie (die Witwe) die helfſte  
 nehmen / und die andere Helfſte ihren Kindern lassen. Vir ce-  
 leberrimus n. 30. ibid. per vocem: **Kinder: descendentes virius-**  
 que ſexus intelligit, in quo cum eo libenter consentimus, quo-  
 niam pater *intuitu liberorum bona geradica non relinquit*, ne-  
 que adeo hic diſcriben aliquod inter filios & filias tuto fingere  
 licet. Quando vero d. num. 85. & cap. 5. concl. 9. n. 12. p. 272.  
**Difſentimus** sub verbo: **Eigenthum:** *reliqua mobilia omnia*, sive alias ex diſ-  
 cione Ordinatio Regim. Hal. art. 49.  
**B. Dn. 30.** sub verbo: **Eigenthum:** *reliqua mobilia omnia*, sive non, contineri vult,  
 ab eo diſſentire cogimur. Nam Ordinatio Regim. Hal. art. 49.  
 §. 2. viduæ, cum defuncti mariti liberis tribus aut paucioribus  
 concurrenti, duntaxat quartam mobilium partem, at cum qua-  
 tuor aut pluribus liberis concurrenti, virilem partem tribuit. Ubi  
 econtrario ex mente beati viri vidua, quocunque etiam liberi  
 adēſſent, dimidiā mobilium conſequetur, qua profecto in-  
 ter ſe non cohārent. Ne igitur contradictionem præter ne-  
 cessitatē ſtatuumus: nobis vox: **Eigenthum:** argumento  
 rubricæ art. Bon der Gerade / vt & argumento vocabuli:  
 meh: explicanda eſſe videtur de *reliquis mariti bonis in ſe ge-*  
*radicis & ſecundum Ordinat. Polit. Duc. Magdeb. cap. 44. §. 44.*  
*ad viduam translatiis*, quippe qua juxta Ordin. Regim. Hal.  
 nondum ex toto, prouti poſtea demum per ſupra nominatam  
 declarationem Regiam ſanctum eſt, sed ex dimidia ſolum parte  
 viduæ cedere debeant, altera dimidia ſcilicet ſervata liberis  
 quorum respectu *cuncta patris bona recte non geradica*: **Ei-**  
**Conjectura:** genthum oder Erbe: adpellantur. Verum enim vero in mea  
 Ordinationis Regim. Hal. ſcripta copia non legitur Eigenthum  
 ſed Ingethūme / & pro da extat quoque dann. Id quod nobis  
 cogitationem inicit, in primis cum paulo ante ſermo ſolum e-  
 rat

fuerit (ff); at exinde & mariti *æs alienum*

D 3

(gg)

rat de quibusdam lecti partibus, veluti von zwey Küss'en / zwey Leylachen und einer Decke/ ac si verba mehr Ingethüme significant plures lecti partes, tam non nominatas, e. g. Pfühle und Unterbettten/ quam plures ex nominatis, v. g. si plura pulvina-ria pluraque lnteamina, quam duo, adsunt, & plura uno oper-toria extant. Vox Ingethüme ab in & gethun pro thun compo-nitur, nec plebi Halensi incognita est. Ad ponamus lectionem nostram integrum, forte evenit, vt benevolus lector eadem cogitatione nobiscum sit, vel fiat. Sonat dict. art. so §. 2. ver-botenus: Die Frau soll behalten alle ihre Kleider/ das bestie Bett mit zweyen Küss'en/ mit zwey Leylachen und einer Decke. Was denn mehr Ingethüme ist: Dessen soll sie die Helfste nehmen/ und die Helfste ihren Kindern lassen.

(ff) Professoribus enim & officialibus Academæ jure simili viduæ Pro-gulari prospectum est, vt relicta eorum bona in se geradico ad fess. & offici-communem hereditatem adjiciantur. Invenimus hoc us singulal. Acad. late inter privilegia Academæ Fridericianæ, vide privilegiorum Hal. circa teutonice conceptorum synum 24. ibi: Wir verordnen auch illaram nul-zugleich daß die Universitäts-Verwandte und Bediente ingleis- tam sibi ge-chen derer Witwen und Kinder von denen Sachſschen und Halzradam pre-lischen Statutis wegen der Gerade befreyet/ und solche zu gemein cipiam re-tiner Erbschafft geschlagen werden sollen. In versione latina, nent interim quæ, præteritis Professoribus & Officialibus academæ, statim a rebus ex-ab eorum viduis & liberis incipiens minus accurata est, legitur: peditorii Professorum & officialium academæ viduas & liberos etiam a Saxo- non exclu-nicis Halensisbusque statutis de bonis utenfiliis immunes esse jube-duntur. mus, que ad communem hereditatem adjiciantur. Sic Academæ Halensis Professorum & officialium viduæ illata sua geradica quidem non conserre debent ob verba citati § vi 24. subsequen-tia: In ceteris autem hereditatibus tam inter conjuges quam inter cognatos constitutiones nostræ Magdeburgicæ obseruantur, inver-

nacu-

(gg) in subsidium solvendum, & legitima (hh), quibus ea competit, in subsidium præstanta est.

*Quando vidua ex iisdem vi-* S. VII. Præter *jus braxandi*, ac *geradam*, quæ *vtraque vidue in successione mariti ex lege Halensi* diſto modo præcipua sunt, *eidem absque (ii) illatorilem*, *rum (kk) col-*

quartam latio-

*& dimidi-* nacula, In anderen Erbfällen aber sowohl zwischen Eheleuten  
ampartem als Unverwandten bleibt es bey unserer Magdeburgischen Po-  
consequa- licey-Ordnung. Interim tamen etiam nullam geradam eadem  
tut, vidux e maritorum bonis (vid. supra lit. ee) jure præcipuo con-  
seqvuntur; in quo sane deteriorius sunt conditionis quam marito-  
rum non professorum, nec academix Halensis officialium vi-  
dux, at posterioris in eo, quod a rebus expeditoriis (Den Heergewette)  
non excludantur, sed eas pro diversitate casus (v. s. VII.) inter  
communem hereditatem capiant juxta supra alleg. §. 24. ibi:  
wegen der Gerade und Heergewette.

(gg) Vide s. XI.

(hh) Conf. Præses *dissertat. de success. Vidui ex L. Halensi*  
*s. XI. lit. zz.*

*Vidua Halæ* (ii) Pariter sine *inopie* Superstitis viduz & divitiarum  
succedit, et defuncti mariti respectu conjuges ex L. Halensi sibi invicem  
iamſi locu- succedunt, quod tam lex localis, puta Ordinatio Regin. Halens.,  
ples sit, quam provincialis, nimirum Ordinatio Polit. Ducat. Magdeb.  
contra Novellam 53. cap. 6. §. 2. & Avthenticam *Præterea*  
*C. unde vir & vxor exprefte statuant, conf. Præses Differ. de suc-*  
*cess. Vidui ex L. Hal. s. VII. Lit. bb. n. 4.* Neque interest, sive ma-  
*& matrimo-* trimonium cum vel absque dote contractum fuerit, vide Ordinatio  
*nium cum* Polit. Duc. Magdeb. cap. 44. §. 35. ibi: *Sie (die Witwe)*  
*dote fuerit.* mag etwas eingebracht haben oder nicht. In quo puncto ei-  
dem avthenticæ *Præterea C. unde Vir & vxor ibi: si matrimoni-um fit absque dote &c.* derogatur.

(kk) Sine distinctione, vtrum illata sint dotalia; an paraphe-

gbernalia, sive sint mobilia non geradica, sive geradica, (v. Ord.  
 Polit. Duc. Magdeb. cap. 44. §. 35. & 36. ibi: zusamt der vollen  
 Gerade / so sie (die Witwe) zum Manne gebracht) sive etiam  
 immobilia. De probatione illatorum agitur in lit. fff. Augmen- De augmen-  
 tum & diminutio proprietatis illatorum viduæ cedit, at fructu- to & diminu-  
 um marito ejusque heredibus, conf. Carpzov. Lib. VI. resp. 50. tione illato-  
 Hinc si quædam res illata, v. g. ad geradam pertinentes, constan- rum,  
 te matrimonio sine dolo & culpa mariti perierint, vel vñ consum-  
 te, vel etiam a marito cum consensu vxoris alienate fuerint, ea-  
 rum estimatio & pretium a mariti heredibus vidue non debetur,  
 v. Goldbeck de jure Geradæ fol. 219. & 375. Hinc etiam illata corumque  
 pecunia numerata juxta valorem & estimationem monetæ, quæ restituzione,  
 fuit tempore exsolutionis (v. Carpz. Lib. VI. resp. 51.) & quidem  
 in una summa viduæ restituenda est; licet maritus eam non vna  
 sed iterata vice acceperit, v. Ord. Polit. Duc. Magdeb. cap. 44.  
 §. 35. Welches (eingebrachte Guth) ihr (Der Witwe) zum vor-  
 aus in einer summa abgesolget wird / ob sie gleich dasselbe nicht  
 auf einmahl sondern nach und nach eingebrocht. Nec hic locum  
 habet, quod in Lvn. §. 7. verf. Exacio C. de Rei uxori. ad. de anno,  
 intra quem, soluto per divortium matrimonio, dos, in mobilibus  
 consistens, vxori a marito restitui debet, dicitur, siquidem vi-  
 duæ illatorum (etsi mobilium) restitutio statim post mortem  
 mariti, certe post diem trigesimum, facienda est, nisi mora com-  
 mitti, mobiliumque vsura præstari velit. Fructus illatorum vñ ac fructibus.  
 timi anni, quatenus sunt naturales in specie sic dicti, Wiese,  
 wachs / allerley Obst / ad communem desunt mariti heredita-  
 tem adiiciuntur, si a fundo separati sunt; at industriales, postea-  
 quam labor maximus perfectus est. Et in agris quidem respicitur,  
 an fuerint consti & rastro subaeris in vineis, an dies Urbani in mense  
 Majo præterierit, v. Spec. Sax. Lib. 3. art. 76. lib. 2. art. 58. Alias viduæ  
 precipui sunt. Civiles illatorum fructus in mercede consisten-  
 tes, si percipiuntur ex prædio urbano, pro rata temporis, si ex  
 prædio rustico, ut naturales & industriales, quorum in locum  
 merces succedit, ad hereditatem communem, inter viduam &  
 mariti

## 32 CAP. I. DE COMM. SUCCESS. VID.

latione (ll) e reliquis defuncti mariti bonis allodialibus tantum relictis (mm), deducto in primis ære alieno (nn), debetur pleno jure (oo) pars virilis (pp), si cum vidua mari- ti liberi (qq) quatuor aut plures, quarta pars